
 

Delibera della Giunta Regionale n. 523 del 13/09/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 93 - STAFF - Funzioni tecniche mercato del lavoro

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA CON ANCI CAMPANIA PER LE FINALITA' DI CUI

ALL'ART. 53 DELLA LEGGE REGIONALE 29 GIUGNO 2021, N. 5. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  2 Ottobre 2023



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) lo  Statuto  della  Regione  Campania,  all’articolo  1,  prevede  che  la  Regione  Campania  garantisce  la

partecipazione democratica di  tutti  i  cittadini  e le  cittadine,  degli  enti,  delle  associazioni,  delle  formazioni
sociali e delle istituzioni territoriali alla determinazione ed attuazione dell’indirizzo politico regionale e che, al
successivo articolo 11, stabilisce che le attività legislative e amministrative della Regione sono informate ai
principi  della  trasparenza  e  della  partecipazione  dei  cittadini,  delle  formazioni  sociali,  delle  autonomie
funzionali, degli enti e delle associazioni;

b) l’Associazione Nazionale Comuni d’Italia (ANCI) è soggetto di diritto privato che esercita anche compiti di
natura amministrativa, il cui esercizio è regolato da norme di natura pubblicistica, che opera per favorire lo
sviluppo e la competitività dei territori;

c) la sezione regionale della Campania dell’ANCI opera da oltre quarant’anni, accompagnando le amministrazioni
nei  processi  di  innovazione  e  trasformazione,  potenziando  l'efficienza  delle  strutture  e  favorendo  costanti
processi di sviluppo;

PREMESSO, altresì, che
a) la legge regionale 29 giugno 2021, n. 5 “Misure per l’efficientamento dell’azione amministrativa e l’attuazione

degli obiettivi fissati dal DEFR 2021 - 2023 - Collegato alla legge di stabilità regionale per il 2021”, all’art. 53,
c.  2,  ha  stabilito  lo  stanziamento  di  €uro  100.000,00  per  l’annualità  2021  per  incrementare,  attraverso
l'assessorato alla Sicurezza, le attività formative e divulgative rivolte ai giovani per rendere più sicura la guida
degli autoveicoli;

b) con Delibera di Giunta Regionale n. 300 del 7 luglio 2021, conformemente a quanto stabilito dal richiamato art.
53, comma 2, della legge regionale n. 5/2021, è stato istituito nel bilancio gestionale il capitolo U05413 la cui
responsabilità gestionale è stata attribuita alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le
Politiche Giovanili;

c) nell’ambito  delle  reciproche  funzioni  e  priorità,  l’ANCI  Campania  ha  condiviso  con  l’Amministrazione
regionale innovative azioni volte a realizzare le finalità di cui all’art. 53 della legge regionale 29 giugno 2021,
n. 5, prevedendo il pieno coinvolgimento dei Comuni per la realizzazione di attività formative e divulgative
rivolte ai giovani per rendere più sicura la guida degli autoveicoli;

d) in ragione di quanto espresso ai punti precedenti, con Delibera di Giunta Regionale n. 586 del 14 dicembre
2021,  è stato  approvato uno schema di  protocollo  di  intesa  con ANCI Campania  per le  finalità  di  cui  al
richiamato art. 53, comma 2, della legge regionale 29 giugno 2021, n. 5;

e) che il conseguente Protocollo d’intesa Rep IN/2022/000009 tra la Regione Campania e l’ANCI Campania è
stato sottoscritto in data 31 marzo 2022 con durata fissata al 31 dicembre 2023, giusta previsione del relativo
articolo 5;

f) che  con  convenzione  Rep  CV/2022/0000201  del  12  luglio  2022  sottoscritta  dalla  Regione  Campania  -
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione il Lavoro e le Politiche giovanili e l’ANCI Campania è stata
data attuazione alle finalità perseguite con il richiamato protocollo d’intesa Rep IN/2021/0000009;

g) la legge regionale 29 dicembre 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per
il triennio 2023-2025 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2023", all’articolo 49, ha disposto
il rifinanziamento della misura di cui al richiamato articolo 53, comma 2, della legge regionale 29 giugno 2021;

h) con la Delibera di Giunta Regionale n. 9 del 12 gennaio 2023 di approvazione del bilancio gestionale 2023-
2025 della Regione Campania - Indicazioni gestionali, sono stati coerentemente stanziati sul capitolo U05486
€uro100.000,00 per ciascuna delle annualità del bilancio pluriennale, per complessivi €uro300.000,00;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a) le attività  realizzate  nell’ambito della  richiamata convenzione CV/2022/0000201,  principalmente  attraverso

l’organizzazione e lo svolgimento di incontri informativi e formativi con gli alunni delle scuole dei diversi
comuni del  territorio  campano,  hanno prodotto  i  risultati  attesi  in termini  di  tappe,  numero  di  contatti  ed
interesse generato, centrando gli obiettivi di divulgazione e sensibilizzazione perseguito;

b) che l’ANCI Campania con comunicazione assunta al protocollo Prot. 2023-14404 /U.D.C.P./ GAB/GAB del
18/07/2023,  esprimendo  soddisfazione  per  i  risultati  ottenuti,  ha  manifestato  la  disponibilità  a  replicare
l’iniziativa,  rappresentandone  i  punti  di  forza  nell’attualità  e  urgenza  del  tema  della  sicurezza  stradale  in
relazione al target delle persone raggiunte da tali  iniziative (giovani fra i 15 e i 24 anni) e proponendo di
rendere il progetto strutturale per almeno un triennio; fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  2 Ottobre 2023



     

c) che la Regione Campania e l’ANCI Campania riconoscono l’attualità del tema della sicurezza stradale e la
necessità di potenziare le iniziative di sensibilizzazione ed educazione alla guida sicura rivolte soprattutto alle
fasce di popolazione più giovani;

d) che la Regione Campania e ANCI Campania hanno reciproco interesse a proseguire la collaborazione avviata
con il Protocollo d’Intesa Rep IN/2022/00000009 anche oltre il termine di scadenza fissato al 31 dicembre
2023;

e) che, pertanto,  i  competenti  uffici  regionali  hanno elaborato uno Schema di  Protocollo di  Intesa,  al  fine di
rinnovare, fino al 31 dicembre 2025, la collaborazione tra Regione Campania e l’ANCI Campania nel campo
delle attività formative e divulgative rivolte ai giovani per rendere più sicura la guida degli  autoveicoli,  in
attuazione dell’articolo 53, comma 2, della legge reginale 29 giugno 2021, n. 5;

ACQUISITI
a) il parere dell’Ufficio Speciale Avvocatura regionale, con prot. n. 2023/433792 del 13/09/2023;
b) il parere del Capo di Gabinetto del Presidente, con prot. n. 2023/0017682 del 13/09/2023;

RITENUTO, pertanto
a) di dover di approvare lo Schema di Protocollo di Intesa tra Regione Campania e ANCI Campania che, allegato

al  presente  provvedimento,  ne  costituisce parte  integrante  e  sostanziale,  per la  realizzazione di  innovative
azioni volte a realizzare le finalità di cui all’art. 53, comma 2, della legge regionale 29 giugno 2021, n. 5;

b) di dover programmare le attività di cui al citato Protocollo di Intesa, a valere sulle risorse iscritte al capitolo
U05486 del bilancio gestionale 2023/2025, entro i limiti delle stesse, di competenza della Direzione Generale
per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili;

c) di dover demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili
gli atti conseguenziali alla presente delibera;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati:
1) di  approvare lo  Schema di  Protocollo  di  Intesa  tra  Regione Campania e ANCI Campania che,  allegato al

presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale, per la realizzazione di innovative azioni
volte a realizzare le finalità di cui all’art. 53, comma 2, della legge regionale 29 giugno 2021, n. 5;

2) di programmare le attività di cui al citato Protocollo di Intesa, a valere sulle risorse iscritte al capitolo U05486
del  bilancio gestionale  2023/2025,  entro  i  limiti  delle  stesse,  di  competenza  della  Direzione Generale  per
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili;

3) di dover demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili
gli atti conseguenziali alla presente delibera;

4) di inviare il presente provvedimento, all'Assessore alla Sicurezza, all’Assessore alla Formazione Professionale,
al Gabinetto del Presidente, all’Ufficio per il federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata,
alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, al BURC per la
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  2 Ottobre 2023


	BURC n. 69 del  2 Ottobre 2023

